
Presidente del Congresso
Prof. Andrea Ungar

Camera di Commercio di Firenze
Piazza Mentana, 1



���������� �����2



���������� �����3

PROGRAMMA GIOVEDÌ 3 NOVEMBRE 2022

14:15 – 15.00	 INAUGURAZIONE DEL CONVEGNO
Andrea Ungar e Giulio Masotti incontrano le autorità

15.00 – 15.30	 LETTURA MAGISTRALE INAUGURALE
LA GERIATRIA FIORENTINA: LA MIA ESPERIENZA 
UMANA E PROFESSIONALE

Introduce:	 Alessandro Boccanelli 
Relatore:	 Niccolò Marchionni 	

15.30 – 15.50	 LA NEUROINFIAMMAZIONE NELLE MALATTIE 
DEGENERATIVE: DALLA RICERCA DI BASE ALLA TERAPIA
Caterina Scuderi

Moderatrice:	 Alessandra Marengoni

15.50 – 16.00	 APPROFONDIMENTO
Enrico Mossello, Annachiara Cagnin 

Trattamento delle Dislipidemie nel grande anziano tra 
rapporto rischio-beneficio e novità terapeutiche
Moderatore:	 Francesco Cacciatore

16.00 – 16.10	 I TRIGLICERIDI
Giovambattista Desideri

16.10 – 16.20	 IL COLESTEROLO 
Pasquale Abete

16.20 – 16.30	 APPROFONDIMENTO 
Francesco Fattirolli, Mario Felici 

SESSIONE NON ACCREDITATA ECM

10.30 – 13.00	 VET-ERIS: GERIATRI E VETERINARI UNITI PER GLI 
INTERVENTI ASSISITI CON ANIMALI PER L’ANZIANO

Moderatori:	 Andrea Ungar, Marco Melosi

10.30 – 10.40	 INTRODUZIONE
Franco Mutinelli

10.40 – 11.00	 LA SALUTE IN UNA VISIONE INTEGRATA: SANITÀ IN 3D
Luca Mechelli

11.00 – 11.20	 COSTI/BENEFICI DEGLI IAA NEL CANE
Chiara Mariti

11.20 – 11.40	 IL VALORE DEGLI IAA NELL’ANZIANO
Maria Chiara Catalani

11.40 – 12.00	 I BENEFICI DEL VIVERE CON ANIMALI PER L’ANZIANO
Chiara Mussi

12.00 – 12.20	 CASE REPORT: UN PROGETTO IAA PER GLI ANZIANI
Elena Bisconti

12.20 – 12.40	 ONE HEALTH, UN NUOVO APPROCCIO GLOBALE ALLA 
SALUTE ANIMALE E UMANA 
Paolo Sani

12.40 – 13.00	 DISCUSSIONE 
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18.10 – 18.20	 IL GERIATRA
Dario Leosco

18.20 – 18.30	 APPROFONDIMENTO 
Carlo Fumagalli, Enrico Natale

16.30 – 16.50	 IL TRATTAMENTO DELL’ETP PROSTATICO NEL GRANDE 
ANZIANO: NUOVE PROSPETTIVE TERAPEUTICHE, DALLA 
RADIOTERAPIA AI NUOVI FARMACI
Giulio Francolini 

Moderatore:	 Lorenzo Livi

16.50 – 17.00	 APPROFONDIMENTO 
Bernardo Salani

17.00 – 17.20	 IL TRAPIANTO FECALE: UNA NOVITÀ CON GRANDI 
PROSPETTIVE, DALLE INFEZIONI AL CERVELLO 
VISCERALE
Andrea Galli 

Moderatore:	 Carlo Nozzoli

17.20 – 17.30	 APPROFONDIMENTO 
Alessandro Morettini, Francesca Tesi

17.30 – 17.50	 VASCULAR AGING: DALLA RICERCA DI BASE ALL’ 
APPLICAZIONE CLINICA
Rosa Maria Bruno 

Moderatore:	 Lorenzo Ghiadoni

17.50 – 18.00	 APPROFONDIMENTO 
Alice Ceccofiglio, Elisabetta Tonon

Il Trattamento dell’amiloidosi nell’anziano: a chi e quando
Moderatore:	 Jacopo Olivotto

18.00 – 18.10	 IL CARDIOLOGO
Francesco Cappelli
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PROGRAMMA VENERDÌ 4 NOVEMBRE 2022

Anziano e BPCO
Moderatore:	 Walter Castellani

09.00 – 09.10	 MONO-DUPLICE E TRIPLICE TERAPIA
Valerio Beltrami

09.10 – 09.20	 COME SOMMINISTRARE I FARMACI? 
Federico Lavorini

09.20 – 09.30	 APPROFONDIMENTO
Marco Baccini, Donatella Calvani

Anziano e insonnia
Moderatori:	 Giovambattista Desideri, Alberto Cester

09.30 – 09.40	 TRATTAMENTO NON FARMACOLOGICO, 
COMPORTAMENTALE E NUTRACEUTICO 
Monica Torrini

09.40 – 09.50	 TRATTAMENTO FARMACOLOGICO 
Dario Arnaldi 

09.50 – 10.00	 APPROFONDIMENTO
Carlo Biagini, Chiara Lorenzi

La medicina peri-operatoria per l’anziano fragile 
Moderatori:	 Maria Teresa Mechi, Stefano Romagnoli

10.00 – 10.10	 LA VALUTAZIONE GERIATRICA PREOPERATORIA
Claudia Pozzi

10.10 – 10.20	 IL RUOLO DELLA PRE-ABILITAZIONE
Gabriele Baldini

10.20 – 10.30	 COSA NE PENSA O COSA PUÒ FARE IL CHIRURGO
Fabio Cianchi

10.30 – 10.45	 APPROFONDIMENTO
Giuseppe Dario Testa, Alberto Boccaccini, Carlo Rostagno 

10.45 – 11.05	 IL TRATTAMENTO DELL’IPERTESO ANZIANO: UPDATE 2022
Giovambattista Desideri 

Moderatore:	 Agostino Virdis

11.05 – 11.15	 APPROFONDIMENTO 
Vincenzo Capuano, Giorgia Cecchini

11.15 – 11.35	 SINCOPE NON CARDIACA: FENOTIPO IPOTENSIVO E 
FENOTIPO BRADICARDICO: LA NUOVA FRONTIERA
Michele Brignole 

Moderatore:	 Gianfranco Parati

11.35 – 11.45	 APPROFONDIMENTO 
Giulia Rivasi, Martino Pengo

Il Monitoraggio a lungo termine del paziente anziano: la 
nuova rivoluzione
Moderatore:	 Paolo Alboni

11.45 – 11.55	 SINCOPE
Marco Tomaino

11.55 – 12.05	 STROKE CRIPTOGENICO
Leonardo Pantoni

12.05 – 12.15	 SCOMPENSO CARDIACO E POST-INFARTO 
Vincenzo Russo
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12.15 – 12.30	 APPROFONDIMENTO
Roberto Maggi, Diana Solari

12.30 – 13.00	 IL MOMENTO DELLA POESIA
Introduce:	 Giulio Masotti
Relatrice:	 Gigliola Sacerdoti Mariani

Il trattamento del dolore nell’anziano: un equilibrio tra 
farmaci ed effetti collaterali: quali le nuove opportunità
Moderatore:	 Monica Torrini

13.00 – 13.10	 CANNABINOIDI, UNA OPPORTUNITÀ ANCHE PER 
L’ANZIANO? 
Guido Mannaioni

13.10 – 13.20	 NUTRACEUTICA E FARMACI
Renato Vellucci

13.20 – 13.30	 APPROFONDIMENTO
Lorella Lambertucci, Giulio Mannarino

13.30 - 14.30	 PAUSA

Terapia dello scompenso cardiaco nell’anziano
Moderatore:	 Samuele Baldasseroni

14.30 – 14.45	 IL MONDO DELLE NUOVE TERAPIE
Matteo Cameli

14.45 – 15.00	 ULTERIORI STRATEGIE DI TRATTAMENTO
Francesco Orso

15.00 – 15.15	 APPROFONDIMENTO
Massimo Milli, Simone Mininni

Pronto Soccorso per l’anziano: siamo molto lontani dall’obiettivo
Moderatori: Stefano Grifoni, Ivo Casagranda

15.15 – 15.25	 NECESSITÀ STRUTTURALI: ACCOGLIENZA E RISCHI 
(DELIRIUM E NON SOLO) 
Simone Vanni

15.25 – 15.35	 GESTIONE CLINICA DEL PAZIENTE E STRATIFICAZIONE 
PROGNOSTICA
Matteo Grezzana

15.35 – 15.45	 APPROFONDIMENTO
Antonella Mandas, Giuseppe Pepe

Le nuove frontiere per la cura della cardiopatia strutturale 
nel grande anziano: update 2022
Moderatori:	 Pierfranco Terrosu, Francesco Meucci

15.45 – 16.00	 L’EMODINAMISTA
Giuseppe Tarantini

16.00 – 16.15	 IL CARDIOCHIRURGO
Pierluigi Stefàno 

16.15 – 16.30	 APPROFONDIMENTO
Benedetta Tomberli, Miroslava Stolcova

16.30 – 17.00	 LETTURA STORICA: “CHE DIO TE NE RENDA MERITO”. 
LA STORIA DELLA ARCICONFRATERNITA DELLA 
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MISERICORDIA DI FIRENZE
Moderatore:	 Marco Trabucchi
Relatrice:	 Donatella Lippi

Interventi nutrizionali e malnutrizione, sarcopenia, 
decadimento cognitivo
Moderatore:	 Stefano Volpato

17.00 – 17.10	 SARCOPENIA
Matteo Cesari

17.10 – 17.20	 DECADIMENTO COGNITIVO
Antonio Cherubini

17.20 – 17.30	 APPROFONDIMENTO
Chiara Mussi, Martina Rafanelli

La Rivoluzione del GIROT (Gruppi di Intervento Rapido 
Ospedale Territorio) nell’assistenza all’anziano
Moderatori:	 Giancarlo Landini, Luciano Gabbani

17.30 – 17.40	 GIROT, RSA E DOMICILIO
Enrico Benvenuti

17.40 – 17.50	 GIROT E “FREQUENT USERS” DELL’OSPEDALE
Maria Chiara Cavallini

17.50 – 18.00	 APPROFONDIMENTO
Francesca Tarantini, Matteo Bulgaresi

La denervazione renale nel paziente iperteso. Una nuova 
prospettiva?
Moderatori:	 Stefano Taddei, Carlo Di Mario

18.00 – 18.10	 I DATI DI EFFICACIA
Giulia Rivasi

18.10 – 18.20	 LA PROCEDURA
Alessio Mattesini

18.20 – 18.30	 APPROFONDIMENTO
Giorgio Baldereschi, Niccolò Ciardetti
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PROGRAMMA SABATO 5 NOVEMBRE 2022

09.00 – 09.20	 IMMUNOTERAPIA NELL’ANZIANO CON PATOLOGIA 
ONCOLOGICA: UNA NUOVA FRONTIERA
Lorenzo Antonuzzo 

Moderatori:	 Fabio Monzani, Bernardo Salani

09.20 – 09.30	 APPROFONDIMENTO
Elisa Giommoni, Alessandro Frati

Il grande dilemma della terapia antitrombotica nel paziente 
anziano. Il difficile equilibrio tra rischi e benefici
Moderatore:	 Bruno Alterini

09.30 – 09.40	 ACIDO ACETILSALICILICO A TUTTI?
Stefano Fumagalli

09.40 – 09.50	 DOPPIA ANTIAGGREGAZIONE NELLA CARDIOPATIA 
ISCHEMICA. QUANDO, A CHI, QUALE E PER QUANTO 
TEMPO?
Leonardo Bolognese

09.50 – 10.00	 APPROFONDIMENTO
Francesco Isola, Rosanna Pes

10.00 – 10.30	 LETTURA: DOAC, UNA STORIA RELATIVAMENTE RECENTE 
MA RIVOLUZIONARIA

Introduce:	 Andrea Ungar
Relatore:	 Giancarlo Agnelli

La disfagia nel grande anziano: un problema ancora poco 
diagnosticato che ha nuove soluzioni, dall’ospedale, alle 
RSA al domicilio del paziente
Moderatrice:	 Monica Torrini

10.30 – 10.50	 I DATI DI EFFICACIA
Samir Giuseppe Sukkar

10.50 – 11.00	 APPROFONDIMENTO
Salvatore Coscarelli, Marco Breschi

La medicina geriatrica del futuro
Moderatori:	 Claudia Cantini, Elisabetta Alti

11.00 – 11.15	 L’APPROCCIO GERIATRICO: DAL 1962 AL 2022
Andrea Ungar

11.15 – 11.30	 OSPEDALE A DOMICILIO PER L’ANZIANO
Mario Bo

11.30 – 11.45	 APPROFONDIMENTO
Alessandro Frati, Mauro Di Bari

Long Covid nell’anziano: a che punto siamo
Moderatore:	 Nicola Ferrara

11.45 – 11.55	 I DATI GERO-COVID
Caterina Trevisan

11. 55 - 12.05	 STRATEGIE DI TRATTAMENTO 
Matteo Tosato

12.05 – 12.15	 APPROFONDIMENTO
Filippo Pieralli, Claudia Cantini

12.15 – 12.30	 CONCLUSIONI E CHIUSURA DEL CONGRESSO
Andrea Ungar



����� �����9



����������10

RAZIONALE
L’invecchiamento della popolazione pone la Sanità di fronte a nuove sfide multidisciplinari. L’anziano è un paziente complesso, ricco di incognite, difficoltà 
diagnostiche e terapeutiche. La comorbosità e la fragilità sono elementi chiave nella gestione del paziente anziano. Oltre a questo, la multidisciplinarietà 
dell’intervento è fondamentale. La geriatria si occupa del paziente anziano in modo olistico e multidimensionale, ed ha spesso necessità di confronti e 
collaborazione con altri specialisti. D’altra parte, gli “specialisti d’organo” spesso non hanno sufficienti competenze geriatriche, utili a prendere le migliori 
decisioni per i propri pazienti. “Florence Geriatric Health Alliance” si pone l’obiettivo di essere un convegno multidisciplinare che tenda a favorire lo 
scambio culturale tra i geriatri e gli altri specialisti, oltre ad allargare le conoscenze e l’interazione con la Medicina Generale. Durante il Convegno saranno 
trattati temi geriatrici anche molto diversi tra loro, ma tutti accomunati da una grande rilevanza clinica. La gestione clinica del paziente anziano nei diversi 
contesti è infatti la principale mission di questo convegno.

INFO GENERALI

Sede del Congresso: 
	
Auditorium della Camera di Commercio di Firenze, Piazza Mentana 1/2, 50122, Firenze.

INFO

Auditorium della Camera di Commercio di Firenze
Piazza Mentana, 1/2
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Responsabile Scientifico: Prof. Andrea Ungar, Professore Ordinario 
Medicina Interna e Geriatria, Direttore Geriatria – UTIG, Università di Firenze

Obiettivo Formativo ECM: APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI 
PRINCIPI E DELLE PROCEDURE DELL’EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN 
- EBP)

ECM (Educazione Continua in Medicina)
Il Provider MCO International Group ha assegnato n. 10,5 crediti ECM al 
programma educazionale in Corso (ID evento 5535-361454) secondo I 
criteri uniformi indicati dalla Commissione Nazionale per la Formazione 
Continua.

Destinatari dell’iniziativa
Medico Chirurgo: Cardiologia, Geriatria, Malattie Metaboliche e 
Diabetologia, Neurologia, Medicina Interna, Nefrologia, Reumatologia, 
Medicina Generale (Medici di Famiglia), Chirurgia Generale, Chirurgia 
Vascolare, Ematologia, Oncologia, Radioterapia
Infermiere: Infermiere
Tecnico sanitario di laboratorio biomedico: Tecnico sanitario di 
laboratorio biomedico
Fisioterapista: Fisioterapista
Dietista: Dietista
Logopedista: Logopedista

Centro Slide
I relatori dovranno consegnare la propria presentazione all’apposito 
centro slide posto al piano terra, almeno un’ora prima dell’inizio della 
propria sessione per verificarne la corretta esecuzione.
Non è consentito l’utilizzo del proprio PC.

Sala Relatori
All’ultimo piano della Camera di Commercio è presente una sala riservata 
ai membri della faculty.



����������12

Abete Pasquale	 Napoli
Agnelli Giancarlo	 Pavia
Alboni Paolo	 Ferrara
Alterini Bruno	 Firenze
Alti Elisabetta	 Firenze
Antonuzzo 	 Firenze
Arnaldi  Dario 	 Genova
Baccini  Marco	 Firenze
Baldasseroni Samuele	 Firenze
Balderesch Giorgio 	 Firenze
Baldini  Gabriele 	 Firenze
Beltrami Valerio	 Siena
Benvenuti Enrico	 Firenze
Biagini Carlo	 Firenze
Bisconti Elena	 Arezzo
Bo Mario		  Torino
Boccaccini Alberto	 Firenze
Boccanelli Alessandro	 Roma
Bolognese Leonardo	 Arezzo
Breschi Marco Mario	 Firenze
Brignole Michele	 Milano
Bruno  Rosa Maria 	 Parigi
Bulgaresi Matteo 	 Firenze
Cacciatore Francesco	 Napoli
Cagnin Annachiara	 Padova
Calvani Donatella	 Prato
Cameli Matteo	 Siena
Cantini Claudia	 Pistoia
Cappelli Francesco	 Firenze
Capuano Vincenzo	 Salerno
Casagranda Ivo	 Pavia
Castellani Walter	 Firenze

Catalani Maria Chiara	 Roma
Cavallini Maria Chiara	 Firenze
Cecchini Giorgia	 Verona
Ceccofiglio Alice	 Firenze
Cesari Matteo	 Milano
Cester Alberto	 Dolo (Venezia)
Cherubini Antonio	 Ancona
Cianchi Fabio 	 Firenze
Ciardetti Niccolò 	 Firenze
Coscarelli Salvatore	 Firenze
Desideri Giovambattista	 L’Aquila
Di Bari Mauro	 Firenze
Di Mario Carlo 	 Firenze
Felici Mario	 Arezzo
Ferrara Nicola	 Napoli
Francolini Giulio	 Firenze
Frati Alessandro	 Firenze
Fumagalli Carlo	 Firenze
Fumagalli Stefano	 Firenze
Gabbani Luciano	 Firenze
Galli Andrea 	 Firenze
Ghiadoni Lorenzo	 Pisa
Giommoni Elisa 	 Firenze
Grezzana Matteo	 Verona
Grifoni Stefano 	 Firenze
Isola Francesco	 Decimomannu (Cagliari)
Lambertucci Lorella	 Firenze
Landini Giancarlo 	 Firenze
Lavorini Federico	 Firenze
Leosco Dario 	 Napoli
Lippi Donatella	 Firenze
Livi Lorenzo	 Firenze

FACULTY
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Lorenzi Chiara 	 Firenze
Maggi Roberto	 Lavagna (Genova)
Mandas Antonella	 Cagliari
Mannaioni Guido 	 Firenze
Mannarino Giulio 	 Firenze
Marchionni Niccolò	 Firenze
Marengoni Alessandra 	 Brescia
Mariti Chiara	 Pisa
Masotti Giulio	 Firenze
Mattesini Alessio 	 Firenze
Mechelli Luca	 Perugia
Mechi Maria Teresa 	 Firenze
Melosi Marco	 Cecina (Livorno)
Meucci Francesco 	 Firenze
Milli Massimo	 Firenze
Mininni Simone	 Firenze
Monzani Fabio	 Pisa
Morettini Alessandro 	 Firenze
Mossello Enrico	 Firenze
Mussi Chiara	 Modena
Mutinelli Franco	 Padova
Natale Enrico	 Roma
Nozzoli Carlo	 Firenze
Olivotto Jacopo	 Firenze 
Orso Francesco	 Firenze
Pantoni Leonardo	 Milano
Parati Gianfranco	 Milano
Pengo Martino 	 Milano
Pepe Giuseppe	 Camaiore (Lucca)
Pes Rosanna	 Olbia
Pieralli Filippo	 Firenze
Pozzi Claudia 	 Firenze

Rafanelli Martina	 Firenze
Rivasi Giulia	 Firenze
Romagnoli Stefano	 Firenze
Rostagno Carlo	 Firenze
Russo Vincenzo	 Caserta
Sacerdoti Mariani 	 Firenze
Salani Bernardo	 Firenze
Salvadori Luigi	 Firenze
Sani Paolo		  Milano
Scuderi Caterina	 Roma
Solari Diana	 Sestri Ponente (Genova)
Stefàno Pierluigi	 Firenze
Stolcova Miroslava	 Firenze
Sukkar Samir Giuseppe	 Genova 
Taddei Stefano	 Pisa
Tarantini Giuseppe 	 Padova
Tarantin Francesca 	 Firenze
Terrosu Pierfranco	 Sassari
Tesi Francesca	 Firenze
Testa Giuseppe Dario 	 Firenze
Tomaino Marco	 Bolzano
Tomberli Benedetta 	 Firenze
Tonon Elisabetta	 Pistoia
Torrini Monica	 Firenze
Tosato Matteo 	 Roma
Trabucchi Marco	 Brescia
Trevisan Caterina	 Ferrara
Ungar Andrea	 Firenze
Vanni Simone	 Empoli (Firenze)
Vellucci Renato	 Firenze
Virdis Agostino	 Pisa
Volpato Stefano	 Ferrara
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NOTE
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NOTE



MCO International S.r.l.
Via L. C. Farini, 11 - 50121 Firenze
Tel. +39 055 2639073 - Mob. +39 353 3601521

www.mcointernationalgroup.com
martina.bisconti@mcointernationalgroup.com
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Con il contributo di


